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ایران  تاریخ  در  انتظام فضایی شهر  و همواره  است  گوناگون  بسیار  ایرانی  در شهر  میدان  تجربۀ 
متأثر از نظام های دیوانی، نظامی و اقتصادی حاکم بر آن، به خلق گونه ها و اشَکال متنوعی از میدان ها 
انجامیده است. از میان همۀ گونه های شناخته شدۀ میدان، روایت میدان هایی به نام توپخانه در اندیشۀ 
شهر ایرانی به مراتب غریب تر است. دریافت درست و تحلیل خردمندانۀ این روایت تنها بر پایۀ خوانش 
تاریخ اجتماعی- فرهنگی شهر شدنی است و ناگفته  های بی شماری از متن داستان شهر ایرانی در تجربۀ 
تاریخی آن هنوز هم باقی مانده است. دو گونۀ »میدان ارگ« و »میدان توپخانه« از جمله میدان هایی 
هستند که در بسیاری از شهرهای شاخص و مهم کشور از آن ها نام و نشانی برجای است؛ باوجوداینکه 
شرح میدان توپخانه در شهر تهران مورد توجه پژوهشگران بوده ولی این دسته از میدان ها در دیگر 
شهرهای ایران به طور جدی مورد توجه نبوده اند. این نوشتار کوشیده است تا نگاهی جامع برای درک 
ماهیّت شهر، میدان و میدان توپخانه در تجربۀ شهر ایرانی فراهم آورد و این نگاه را مبنایی برای خوانش 
میدان های تاریخی شیراز نماید. بازخوانی این تجربه در سیری تاریخی سامان یافته که از این میان 

دوران زندیان و قاجاریان اهمیّت ویژه ای در این کتاب دارند.
معماری، شهرسازی و هنر زندیان و نقش آن در تاریخ ایران به سبب برهۀ تاریخی شکل گیری 
دولت کریم خان و کوتاهی زمامداری زندیان موضوع چندان پرداخته و شناخته شده ای نیست. دربارۀ 
پاره ای از یادگارها برجسته این دوره در شیراز، اشارات فراوانی در کتاب های تاریخ نگاری معماری ایران 
دیده می شود که همچون دیگر کتاب های تاریخ معماری بیشتر سبقۀ توصیفی دارند تا از جنبۀ تحلیلی 
و انتقادی با موضوع روبرو شده باشند. کمبود منابع پژوهشی در این زمینه ها نیز خلأهایی را در درک 
تغییرات فضایی شهر  و  درست تحولات معماری و شهرسازی کشور و همچنین شناخت شیوۀ رشد 
شیراز درپی داشته است. شناخت جامعۀ دانشگاهی از فضاهای شهری این دوره در شیراز به مراتب کمتر 
بوده و یکی از چالش های علمی پیش روی، انتظام فضایی شهر پیرامون فضاهای باز شهری آن دوره 
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یعنی »میدان توپخانه« و »میدان مشق« است. ایدۀ پرداختن به مجموعۀ زندیه در چارچوب پژوهشی 
ژرف و همه جانبه توسط نگارنده به کم وبیش یک دهه پیش بازمی گردد. در آن هنگام اطلاعات فراوانی 
دربارۀ مجموعه بناهای کریم خانی در شیراز گردآوری شد امّا به دلایلی هرگز به نگارش درنیامد. گذر 
زمان و انتشار نوشته هایی پیرامون این مجموعه به دست دیگر پژوهشگران، ضرورت پرداختن به چنان 
نوشته ای را از میان برداشت امّا همین موضوع بازیابی طرح معماری و کندوکاو ساختار فضایی این دو 
میدان را پیش روی افکند. ساختار فضایی و منطق حاکم بر این دو میدان با دیگر تجارب موجود در 
شهرهای کشور تا حدی متفاوت بوده و فرضیه هایی پیرامون چند و چون آن شکل یافته بود که همگی 

بر ابهام موجود می افزودند.
شیراز - دست کم بر پایه آنچه تاکنون می دانیم- در دورۀ صفویه دارای میدانی به نام »میدان شاه« 
از کیفیت آن نشانی در دست نیست و کوشش  نام قرار داشته است.  بوده که در محله ای به همین 
برای یافتن حدود و هندسه آن به سرانجام نرسیده است. دیگر میدان و تنها نمونۀ قابل دسترس از 
میدان های شهری در شیراز، دو میدان توپخانه و مشق در دورۀ زندیان می باشند. هدف این کتاب که بر 
پایۀ پژوهشی مستقل تنظیم و تألیف شده، بازیابی این دو میدان است و امید می رود نتایج این جستار 
سهم شیراز را در ساخت میدان های شهری تبیین و تثبیت نماید. از آنجا که درک درست ماهیّت این دو 
میدان بدون بازخوانیِ تحلیلی تجربۀ ارگ و انتظام فضایی شهر ایرانی شدنی نیست بخشی از پژوهش 
کنونی به شناخت موشکافانه این موضوع اختصاص یافته است. نگرش انتقادی حاکم بر نقش میدان 
و گونه های آن بویژه میدان توپخانه در ایرانِ دورۀ قاجار نیز بخش مهمی در کتاب را شامل می شود. 
ماحصل این دو بخش، تصویری کلی از سه گانه میدان، ارگ و شهر و دیالیکتیک یا تریالکتیک آن ها 

فراهم می آورد که مبنایی برای شناخت و بازنمایی میدان توپخانه و مشق شیراز هستند.
کتاب حاضر بر پایۀ منابع و مستنداتی بنیان گذاشته  شده است که بدون آن ها رسیدن به نتایج شدنی 
نبودند. از این روی شایسته است تا از همۀ نویسندگانی که با نظرات، ایده ها و اندیشه هایشان اسباب 
نگارش این کتاب را فراهم آوردند قدردانی نموده و خاضعانه از تلاش همۀ آنان سپاسگزاری گردد. به 
منبع هر سند به صورت پانوشت هایی در کتاب اشاره شده است بنابراین موارد بدون منبع از آن نویسنده و 
از نتایج پژوهش هستند. همچنین سعی شده همۀ گزینه ها و فرضیه ها در خصوص چندوچون میدان ها 
به روشنی طرح و ارزیابی شوند. به همین سبب نویسنده کوشیده است به همۀ جوانب مرتبط با موضوع 
کتاب، توجه کافی نماید. بااین وجود برآیند نهایی نمی تواند خالی از عیب بوده و الزاماً پیشنهادهای آن 
نباید بدون کاستی باشند. پژوهش کنونی می تواند پایه ای برای پروژه های پژوهشی، طراحی و میدانی 
آینده تلقی شود. ازاین روی نویسنده از همۀ نظرات مستدل و ایده های اصلاحی متخصصان استقبال 

میــــــــــــــــــــدان و شـــــــــــــــــــــهر



می نماید و آماده است تا به اصلاح نواقص احتمالی بپردازد.
نیاز داشت که بدون همراهی، همدلی و همفکری  حصول به نتیجه، کار پیوسته و پیچیده ای را 
دیگران شدنی نبود. از دانشجویان مرمّت بناهای تاریخی دانشگاه هنر شیراز، سرکار خانم سمیه محبی، 
سیده فاطمه ناجی شاه بهرامی و مهسا حسینی که در گردآوری پاره ای اطلاعات اولیّه نگارنده را یاری 

رسانده اند، سپاسگزارم.
همچنین از داوران محترم و فرهیختۀ کتاب، بویژه از استاد ارجمند جناب آقای دکتر مهیار اردشیری، 
کتاب،  موشکافانۀ  و  دقیق  مطالعۀ  با  که  شیراز  دانشگاه  علمی بخش شهرسازی  هیأت  محترم  عضو 
نگارنده را هدایت فرمودهاند، نهایت تشکر را دارم. از جناب آقای دکتر امین محمودزاده که وظیفۀ خطیر 
مطالعۀ نسخۀ اولیۀ کتاب را بر دوش گرفته اند، قدردانی می نمایم. بی تردید نظرات و نکته سنجی های 
ایشان نیز به عنوان داورِ کتاب از کاستی های آن کاسته و بر غنای آن افزوده است. همچنین بر خود 
فرض میدانم از مدیریت محترم نشر نیارش، جناب آقای مهندس قاسم کشاورزی و مدیریت فرهیختۀ 
مؤسسۀ آموزش عالی آپادانا، جناب آقای دکتر محمدحسین شریعت، جناب آقای دکتر سیّداحمد جنابعلی 
جهرمی و جناب آقای دکتر محمدمحسن مشکسار به سبب حمایتها و پشتیبانیهای بیدریخ ایشان 

از نشر این کتاب، قدردانی نمایم.
در پایان باید از همدلی و دلگرمی همۀ اعضای خانواده و به ویژه خواهرم هاجر اسدپور که همواره در 
همۀ مراحل نگارش کتاب همراه نویسنده بودهاند، تشکر و قدردانی گردد. این کتاب را به همۀ کسانی 
که در پی فهم درست معماری و شهرسازی این خطه می باشند، پیشکش می کنم. امید است، با تألیف 
دیگر کتاب ها و مقالات علمی در این حوزه، بخش مهمی از تاریخ شهر و شهرنشینی روزگار زندیان 

روشن گردد و مفهوم میدان توپخانه در تجربۀ زیستۀ دیگر شهرهای ایران زمین آشکار شود.

دکتر علی اسدپور
استادیار دانشگاه هنر شیراز

 شیراز، اردیبهشت 1397 خورشیدی  
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